
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  SETTORE  IV
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ING.  PASQUALE  MATRISCIANO

Registro  Generale n. _1310__ del  14.12.2015________

Registro  Settore   n. 197 del 07/12/2015

OGGETTO: Lavori di infrastrutture dell’area per gli insediamenti produttivi – 2° lotto. Impegno  D.F.B. 
riserva atti contabili.

            (    )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile   Settore
_________________________ 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.
                                                                                                        Il  Messo Comunale

___________________ 

                                                                          Il Responsabile del Settore IV 
                                                                                                  Ing.  Pasquale MATRISCIANO

IL RESPONSABILE SETTORE IV



PREMESSO CHE:
 con  contratto  rep.  N.  7573  del  19.04.07  veniva  perfezionato  l’affidamento  dei  lavori  alla  Mottola 

Costruzioni  S.r.l. con  sede  in  Frignano  (CE)  alla  via  Vittorio  Emanuele  II  n.  85,  per  l’importo  di 
€ 1.374.295,92 al netto del ribasso offerto del 34,412%, oltre € 64.804,53 per oneri di sicurezza, per un  
totale complessivo di € 1.439.100,45 oltre IVA;

 durante l’esecuzione dei lavori veniva comunicato dalla Soprintendenza all’Amministrazione comunale che:  
“a  seguito  di  sopralluoghi  effettuati,  è  stato  rilevato  un  tratto  di  strada  antica,  probabilmente  via  
Popilia……..”: e, con la stessa nota,  veniva ordinata l’immediata sospensione dei lavori in corso, in attesa di  
ulteriori sopralluoghi ; 

 il giorno 16/11/2009 veniva redatto un verbale di riconsegna parziale delle opere eseguite pari a circa il  
98% del suo totale ad eccezione di una parte del tratto “ E “ interessato dai rinvenimenti archeologici ; 

 per ottemperare alle prescrizioni della Soprintendenza con determinazione n° 341 del 06/10/2010 veniva 
approvata la perizia di Variante suppletiva resasi necessaria in quanto durante le lavorazioni, nella località 
collegamento via Sentino – via Nuova del Bosco erano stati rinvenuti reperti di interesse archeologici come  
comunicato dalla Soprintendenza con nota prot. N°5171 del 5/02/2009 e successive ; 

 in data 11/03/2013 venivano trasmessi dai direttori dei lavori ing. Riccio e Giordano la relazione del conto 
finale ai sensi del D.Lgs. 163/06 e DPR n.207/2010 con allegati atti contabili e registro di contabilità; 

CONSIDERATO CHE:
 dagli atti contabili è risultato che la Ditta aveva firmato gli stessi con riserva ovvero richiedeva maggiori  

compensi relativi all’esecuzione dei lavori emersi dopo la redazione dell’ultimo stato di avanzamento lavori  
in particolare con l’ iscrizione della riserva negli atti contabili, così come prescritto dall’art.191 del D.P.R.  
n.207/2010 la ditta richiedeva maggiori compensi dovuti  ai lavori in economia per assistenza agli  scavi  
archeologici  consistenti  in  scavi  più  profondi,  noleggio  automezzi,  maggiore  utilizzo  di  mano  d’opera 
rispetto a quanto previsto nelle perizie approvate;

 tale  riserva  è  stata  ritenuta  ammissibile  dalla  direzione  dei  lavori  e  dai  collaudatori  con  motivate 
controdeduzioni negli atti del conto finale in quanto derivante da imprevisti così come stabilito dall’art.132  
del Codice dei Contratti;

 con  delibera  commissariale  n.  55  del  11.12.2013  veniva  riconosciuto  il  debito  fuori  bilancio  derivante  
dall’esecuzione dei lavori di urbanizzazione ed infrastrutturazione dell’area PIP 2° stralcio – riserva della 
ditta appaltatrice Soc. MOTTOLA Costruzioni s.r.l.” con sede in Frignano (Ce) alla via V. Emanuele II n°85 (P.  
Iva: 02818110617) avvenuta in violazione dell’art.191 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato  
con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  per  un importo  complessivo di  €  155.000,00,  giusta  fattura  n.6  del  
27.11.2013;

 con delibera commissariale n. 169 del 30.12.2014 veniva riconosciuto il debito fuori bilancio derivante da  
un errore materiale nel sopra citato atto deliberativo ovvero il n. 55 del 11.12.2013 in quanto, l’importo da  
riconoscere quale debito fuori bilancio era pari ad € 155.273,38 oltre IVA 10% per un totale di  € 170.800,72  
come risulta dal registro di contabilità dei lavori controfirmati dalla Direzione Lavori che pertanto resta da  
riconoscere  la  somma  di  €  15.800,72  IVA  compresa,  pari  alla  differenza  tra  l’importo  stabilito  nella  
contabilità pari ad € 170.800,72 IVA compresa e quello già riconosciuto con la succitata delibera n. 55/2013 
pari ad € 155.000,00 IVA compresa;

Visto che:
 con Determina n. 170/Sett. IV del 16/11/2015  si prendere atto del subentro della impresa COSMO srl con 

sede  legale  in  Aversa  (CE)  alla  Via  Manzoni  n.10  –  P.IVA:  04041930613  nell'appalto  dei  lavori  di  
infrastrutture  dell’area  per  gli  insediamenti  produttivi  –  2°  lotto  affidati  all’impresa  MOTTOLA 
COSTRUZIONI srl con sede legale in Frignano (CE) alla Via Vittorio Emanuele n.85 – P. IVA 02818110617 per  
effetto  della  cessione di  ramo d'azienda  a  far  data  dal  29/06/2015,  giorno  in  cui  è  stato acquisito  al  
protocollo generale di questo Ente la documentazione trasmessa dall’impresa COSMO srl ai sensi dell’art. 
116 del D.Lgs. n.163/2006;



 

VISTO l’art.  9,  comma  2  del  D.L.  del   01.07.2009  n.  78  che  prevede  che  il  Funzionario  che  adotta  
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma  
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i  relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza  
pubblica;
VISTI
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria  (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento Comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale sui controlli interni 

D E T E R M I N A
Per i motivi decritti in premessa che si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto del subentro della impresa COSMO srl con sede legale in Aversa (CE) alla Via Manzoni n.10 – P.IVA: 
04041930613  nell'appalto dei lavori di infrastrutture dell’area per gli  insediamenti produttivi – 2° lotto affidati  
all’impresa  MOTTOLA COSTRUZIONI srl con sede legale in Frignano (CE) alla Via Vittorio Emanuele n.85 – P. IVA 
02818110617  per effetto della cessione di ramo d'azienda a far data dal 17/02/2015, 

2. di dare atto che la spesa del riconosscimento D.F.B. prenotata con delibera commissariale n. 169 del 30.12.2014  
per la somma di   € 6.420,39 risulta impegnata sul Cap. 2913/2  Es. Fin. 1996  Imp.  n. 8370000;

3. di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato  
n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118   e  successive  modificazioni,  la  somma  di  €  9.380,33  in 
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Cod. Mecc. 
DPR 194/96

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio dall'anno 
2016)

2015
Euro

2016 
Euro

2017 
Euro

Es. Succ. 
Euro

2495/56 2090101 0801202 CP
  € 9.380,33

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009),  
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  
e con i vincoli di finanza pubblica;

 
5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e  
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di  dare atto  che la presente determinazione,  trasmessa al  Servizio Finanziario per gli  adempimenti  di  cui  al  4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di  
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente  
procedimento; 

9. di  dare  atto  che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio  comunale,  saranno  
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line 



IL RESPONSABILE SETTORE IV       
(Ing. Pasquale Matrisciano)


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	Ing. Pasquale MATRISCIANO

	D E T E R M I N A

